
๑ 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 
ครั้งแรก 

วันอังคาร ที่ 17 มิถุนายน ๒๕๖8  เวลา 09.30น. 
ณ  ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 

** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** 

ผู้มาประชุม 
ลำดับ  ชื่อ – สกุล    ตำแหน่ง 
  ๑ นายวสันติ์  ปราบพุทจา  สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ 
  ๒ นายสมบูรณ์  แสงบุญเรือง สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ 
  ๓ นายสมยศ  ไชยนันตา  สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๒ 
  ๔ สิบเอกธนากร  ปูปินตา  สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 
  ๕ นายสุชาติ  วงศ์สุวรรณ  สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 
  ๖ นายสุรพล  ตาใจ   สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 
  ๗ นายธนกฤต  สัญญาเขื่อน  สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 
  ๘ นายศักดิ์ดา  อุปคำ  สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 
  ๙ นายทอง  หน่อวงค์  สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 
๑๐ นายผัด  สันวันด ี  สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ 
๑๑ นายปริญญา  สุวรรณศร  สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 
12 นางสุภาภรณ์  นันทพันธ์  สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ 
  

ผู้เข้าร่วมประชุม 
ลำดับ  ชื่อ – สกุล    ตำแหน่ง 
  ๑ นายนเรศวร์ฤทธิ์  อุบลศรี  นายอำเภอห้างฉัตร 
  2 นายกันต์พจน์  ทราบกิ่ง  ท้องถิ่นอำเภอห้างฉัตร 
  3 นายอาทิตย์  แสงบุญเรือง  นายกเทศมนตรีตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 
  4 นางระพีพรรณ  คำอินต๊ะ  รองนายกเทศมนตรีตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 
  ๕ นายดนัย  เมืองฝั้น  รองนายกเทศมนตรีตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 
  ๖ นายเจริญ  ญาสิทธิ์  เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 
  7 นายทวิช  จำปาวัน  ผู้อำนวยการกองช่าง 
  8 นางเพลินพิศ  สองแคว  ผู้อำนวยการกองคลัง 
  9 นางนงนุช  รู้แผน   นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ รก.หน.ฝ่ายบริหารงานทั่วไป 
10 นายเกียรติศักดิ์ เดชเดชะ  หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ 
11 นายวราวุฒิ  ธรรมท ิ  เจ้าหน้าที่กองอาสารักษาดินแดนห้างฉัตร 
12 นายจิรัฏฐ์  ยารังษี  หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล 
13 นางพิชชาภา  วงค์คำ  เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน 
14 นางจิราภรณ์  ต๊ะคำปัน  คนงาน ปฏิบัติงานด้านทรัพยากรบุคคล 
 
 



๒ 

เริ่มประชุมเวลา  09.30 น. 
เรื่องก่อนระเบียบวาระการประชุม 
 

นายกันต์พจน์ ทราบกิ่ง  - วันนี้ วันที่ 17 มิถุนายน 2568  เป็นการประชุมสภาเทศบาลตำบล 
ท้องถิ่นอำเภอห้างฉัตร ห้างฉัตรแม่ตาล ครั้งแรก มีสมาชิกสภาเข้าร่วมประชุม จำนวน 12 ท่าน ถือว่าครบ

องค์ประชุม เรียนเชิญนายนเรศวร์ฤทธิ์ อุบลศรี นายอำเภอห้างฉัตร ไหว้พระพุทธรูป 
และทำความเคารพพระบรมฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 

   - ลำดับต่อไป ขออ่านประกาศจังหวัดลำปาง เรื่อง เรียกประชุมสภาเทศบาล
ตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ครั้งแรก  

   ด้วยคณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีมติเห็นชอบให้ประกาศผลการเลือกตั้ง
สมาชิกสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาลและนายกเทศมนตรีตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 
อำเภอห้างฉัตร จังหวัดลำปาง ที่มีการเลือกตั้ง เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2568 โดย
กรรมการการเลือกตั้งได้ลงนามประกาศผลการเลือกตั้งเมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2568 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 24 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 
2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบคำสั่งจังหวัดลำปาง ที่ 5444/2565 เรื่อง 
มอบอำนาจให้รองผู้ว่าราชการจังหวัด หัวหน้าส่วนราชการสังกัดราชการส่วนภูมิภาค 
หัวหน้าส่วนราชการสังกัดราชการส่วนกลางที่ตั้งอยู่ในจังหวัดลำปาง นายอำเภอ 
ผู้อำนวยการโรงพยาบาลลำปาง และผู้อำนวยการโรงพยาบาลชุมชน ปฏิบัติราชการ
แทนผู้ว่าราชการจังหวัดลำปางและกำกับดูแล ภาคผนวก นายอำเภอทุกอำเภอ ข้อ 
24 ลงวันที่ 1 ตุลาคม 2565 จึงประกาศเรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตร  
แม่ตาลครั้งแรก ในวันที่ 17 มิถุนายน 2568 ตั้งแต่เวลา 09.30 น. เป็นต้นไป ณ 
หอประชุมสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล เทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 

   ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
   ประกาศ ณ วันที่ 10 เดือน มิถุนายน พ.ศ. 2568 
   นายนเรศวร์ฤทธิ์ อุบลศรี นายอำเภอห้างฉัตร ปฏิบัติราชการแทน ผู้ว่า

ราชการจังหวัดลำปาง 
   - ลำดับต่อไป ขอเรียนเชิญท่านนเรศวร์ฤทธิ์  อุบลศรี นายอำเภอห้างฉัตร

กล่าวเปิดประชุมสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาลครั้งแรก 
 

นายนเรศวร์ฤทธิ์ อุบลศรี   - เรียน ท่านท้องถิ่นอำเภอห้างฉัตร ท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตร
แม่ตาล และท่านผู้มีเกียรติทุกท่าน  

   ตามที่พระราชบัญญัติจัดระเบียบเทศบาล พุทธศักราช 2476 ได้ประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 24 เมษายน 2477 การปกครอง
ท้องถิ่นในรูปแบบเทศบาล จึงถือกำเนิดข้ึนนับแต่นั้นเป็นต้นมา ปีนี้เป็นปีที่ 91 

   กระผมขอแสดงความยินดีกับสมาชิกสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล    
ทุกท่าน ที่ได้รับเลือกตั้งจากประชาชน เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2568 ที่ผ่านมา
และผ่านการรับรองของคณะกรรมการการเลือกตั้งเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ถือว่าท่าน
ทั้งหลายเป็นผู้ได้รับความไว้วางใจสูงสุดจากพ่ีน้องประชาชนในเขตเทศบาลตำบล  
ห้างฉัตรแม่ตาลให้เข้ามาสู่สภาเทศบาลแห่งนี้ 

   ท่านทั้งหลาย หน้าที่ความรับผิดชอบของท่านที่มีต่อประชาชนบังเกิด      
ขึ้นแล้วนับตั้งแต่ท่านทราบผลการเลือกตั้ง สภาเทศบาลมีหน้าที่รับผิดชอบต่อ



๓ 

ประชาชนโดยการควบคุมการบริหารงานของฝ่ายบริหารให้เป็นไปตามระเบียบ    
แบบแผนและนโยบายที่กำหนดไว้ การตั้งกระทู้ถาม การตั้งคณะกรรมการสามัญหรือ
คณะกรรมการวิสามัญของสภาเทศบาล เพ่ือกระทำกิจการหรือพิจารณาสอบสวน
หรือศึกษาเรื่องใดๆ อันอยู่ในอำนาจหน้าที่ของสภาเทศบาล การพิจารณาและลงมติ
เห็นชอบร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย เทศบัญญัติต่างๆ หรือกิจการอ่ืนใด   
อันเป็นอำนาจหน้าที่ของสภาเทศบาล 

   ด้วยความปรารถนาดี กระผมอยากเห็นความสำเร็จของการบริหารราชการ 
การจัดทำบริการสาธารณะของเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ที่ตอบโจทย์ต่อปัญหา
ความต้องการของประชาชนในพื้นท่ี ขอให้ท่านยึดหลักในการปฏิบัติหน้าที่ ดังนี้ 

   1. ยึดมั่นการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุข รักษาไว้และปฏิบัติตามซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

   2. ยึดมั่นในประโยชน์สุขของประชาชน ปราศจากการมีส่วนได้ส่วนเสียทั้ง
ทางตรงและทางอ้อม 

   3. ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต ทุ่มเทเอาใจใส่เป็นธุระ ต่อปัญหา
ความต้องการของประชาชน 

   4. ปฏิบัติหน้าที่ตามความเห็นของตนโดยบริสุทธิ์ใจ ไม่อยู่ในความผูกมัด
แห่งอาณัติมอบหมายใดๆ 

   5. ตรวจสอบและควบคุมฝ่ายบริหารให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์แห่ง
กฎหมาย หนักแน่นด้วยเหตุและผลที่ถูกต้อง 

   6. ขอให้ท่านปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมือง พ.ศ.
2564 เพ่ือใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของข้าราชการ
การเมือง 

   ท้ายนี้ กระผมขอน้อมนำพระราชบัญญัติของพระบาทสมเด็จพระบรม     
ชนกาธิเบศรมหาภูมิพล อดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ในหลวงรัชกาลที่ 9 ซึ่ง
พระราชทานให้กับพสกนิกรชาวไทยเป็นข้อคิดในการดำเนินชีวิตและการทำงาน ดังมี
ในความตอนหนึ่งว่า “บ้านเมืองจะวัฒนา ถาวรอยู่ได้ ย่อมอาศัยความสุจริต เป็น
พ้ืนฐาน ขอให้มั่นอยู่ในคุณธรรมทั้ง 3 ประการ คือ สุจริตต่อบ้านเมือง สุจริตต่อ
ประชาชน และสุจริตต่อหน้าที่” 

   กระผม ขอเปิดการประชุมสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ครั้งแรก ณ 
บัดนี้ 

 

นายกันต์พจน์ ทราบกิ่ง  - ขอเชิญท่านเลขานุการสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาลชั่วคราว ดำเนิน 
ท้องถิ่นอำเภอห้างฉัตร การประชุม 
 

นางเพลินพิศ สองแคว   - ขอขอบพระคุณท่านนายอำเภอห้างฉัตรเป็นอย่างสูง ที่กรุณาให้เกียรติ  
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว มาเป็นประธานเปิดการประชุมสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาลครั้งแรกในวันนี้   

ซึ่งในลำดับกำหนดการขั้นตอนการดำเนินการประชุมสภาเทศบาลตำบล  
ครั้งแรก จะต้องมีการเชิญสมาชิกสภาที่มีอาวุโสสูงสุดเป็นประธานสภาเทศบาล
ชั่วคราว  ดิฉันขออนุญาตดำเนินการตามระเบียบการประชุมสภาเทศบาลตำบล    
ห้างฉัตรแม่ตาลครั้งแรก ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุม
สภาท้องถิ่นพ.ศ.๒๕๔๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๕ หมวด ๑  ข้อ ๗  



๔ 

กำหนดว่า “ในการประชุมสภาท้องถิ่น ตามข้อ ๖ เมื่อผู้ว่าราชการจังหวัดสำหรับ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเทศบาล และนายอำเภอสำหรับองค์การบริหารส่วน
ตำบลเปิดประชุมสภาท้องถิ่นแล้ว ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นเลขานุการ
สภาท้องถิ่นชั่วคราว โดยให้เชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ที่มีอายุมากที่สุดซึ่งอยู่ในที่
ประชุมสภาท้องถิ่นคราวนั้นเป็นประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว  หากสมาชิกสภา
ท้องถิ่นผู้ที่มีอายุมากที่สุดไม่รับเป็นประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว ให้เชิญสมาชิกสภา
ท้องถิ่นผู้ที่มีอายุมากที่สุดรองลงมาตามลำดับซึ่งอยู่ในที่ประชุมสภาท้องถิ่นคราวนั้น
เป็นประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว เพ่ือทำหน้าที่เป็นประธานที่ประชุมนำสมาชิกสภา
ท้องถิ่นปฏิญาณตนตามที่กฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนด และ
ดำเนินการเลือกประธานสภาท้องถิ่น” 

จากการตรวจสอบสมาชิกสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาลที่ผ่านการ
รับรองผลการเลือกตั้งและอยู่ในที่ประชุมสภาเทศบาล ในครั้งนี้ ปรากกฎว่า สมาชิก
สภาเทศบาล ผู้มีอายุมากท่ีสุด 3 ลำดับ  คือ 

 

   1. นางสุภาภรณ ์  นันทพันธ์ เกิดวันที่ 30 เมษายน 2498   อายุ 70  ปี 
2. นายผัด     สันวันดี   เกิดวันที่ 19 ธันวาคม 2506 อายุ 61  ปี 

   3. นายทอง   หน่อวงค์  เกิดวันที่ 4  ตุลาคม  2508 อายุ 59  ปี 
 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่นพ.ศ.
๒๕๔๗  ปรากฏในข้อ ๗ ใหปลัดองคกรปกครองสวนทองถิ่นเปนเลขานุการสภา     
ทองถิ่นชั่วคราว เชิญสมาชิกสภาทองถิ่นผูมีอายุสูงสุดซึ่งอยูในที่ประชุมสภาทองถิ่น
คราวนั้นเปนประธานสภาทองถิ่นชั่วคราว   

ดังนั้น จึงขอสอบถามผู้มีอาวุโสสูงสุด ได้แก่ นางสุภาภรณ์ นันทพันธ์ ว่าท่าน
ขัดข้องหรือยินยอมที่จะเป็นประธานสภาเทศบาลชั่วคราวในการดำเนินการประชุม
สภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาลครั้งนี้หรือไม่ หากไม่ขัดข้องจึงขอเรียนเชิญ นาง
สุภาภรณ์ นันทพันธ์ ขึ้นทำหน้าที่ประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาลชั่วคราว 
และดำเนินการตามระเบียบวาระการประชุมต่อไป 

 

นางสุภาภรณ์ นันทพันธ์  - ยินดีค่ะ  
ประธานสภาเทศบาลฯ ชั่วคราว  เรียนท่านนเรศวร์ฤทธิ์  อุบลศรี ท่านนายอำเภอห้างฉัตร ท่านสมาชิกสภา

เทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ท่านผู้ทรงเกียรติทุกท่าน ข้าพเจ้า นางสุภาภรณ์   
นันทพันธ์ สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 ได้รับเกียรติให้เป็นประธานสภาเทศบาลตำบล  
ห้างฉัตรแม่ตาลชั่วคราว ข้าพเจ้าขอให้สมาชิกสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล   
ทุกท่านได้โปรดยืนขึ้นและกล่าวคำปฏิญาณตามข้าพเจ้า ดังนี้  
ข้าพเจ้า...(กล่าวชื่อ-สกุล ของตนเอง)..สมาชิกสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 
ขอปฏิญาณตนว่า “จะรักษาไว้และปฏิบัติตาม ซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักร
ไทย ทั้งจะซ่ือสัตย์สุจริตและปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์ของท้องถิ่น” 
ขอขอบคุณท่านสมาชิกสภาผู้ทรงเกียรติทุกท่าน ขอเชิญทุกท่านนั่งลง 
 

ระเบียบวาระที่  1 การเลือกประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 
นางสุภาภรณ์ นันทพันธ์  - เชิญเลขานุการสภาเทศบาลฯ ชั่วคราว ชี้แจงรายละเอียดข้อกฎหมายและ
ประธานสภาเทศบาลฯ ชั่วคราว ระเบียบที่เก่ียวข้องกับการเลือกประธานสภาเทศบาลต่อประชุม ขอเชิญค่ะ 



๕ 

นางเพลินพิศ สองแคว   - เรียนท่านนายอำเภอห้างฉัตร  ท่านประธานสภาฯ ชั่วคราว และท่าน 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว สมาชิกสภาผู้ทรงเกียรติ ทุกท่าน ดิฉันขอชี้แจงข้อกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง

กับการเลือกประธานสภาเทศบาล ดังนี้ ตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ 
แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ.๒๕๖๒ มาตรา ๒๐ วรรค ๑ กำหนดว่า “สภา
เทศบาลมีประธานสภาคนหนึ่งและรองประธานสภาคนหนึ่ง ซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัด
แต่งตั้งจากสมาชิกสภาเทศบาลตามมติของสภาเทศบาล ประธานสภาเทศบาลและ
รองประธานสภาเทศบาล ดำรงตำแหน่งครบอายุของสภาเทศบาล” 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ 
แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๕ หมวด ๑ ข้อ ๘ วิธีเลือกประธานสภาท้องถิ่น 
ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่งที่ตนเห็นว่า
สมควรให้เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประธานสภาท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภา
ท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าสองคน โดยให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิรับรอง 
ได้เพียงครั้งเดียว ชื่อที่เสนอไม่จำกัดจำนวน และให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนน
เลือกจากชื่อเหล่านั้น โดยวิธีเขียนหมายเลขประจำตัวของผู้ที่ถูกเสนอชื่อ เมื่อตรวจ
นับแล้ว ให้ประธานที่ประชุมประกาศคะแนนต่อที่ประชุมสภาท้องถิ่น ผู้ที่ได้คะแนน
สูงสุดเป็นผู้ได้รับเลือก ถ้ามีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากันหลายคนให้เลือกใหม่เฉพาะผู้ที่
ได้คะแนนสูงสุดนั้นโดยใช้วิธีเดิม ถ้าผลการเลือกใหม่ ปรากฏว่ายังมีผู้ได้คะแนนสูงสุด
เท่ากันอีก ให้ใช้วิธีจับสลากเฉพาะผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน   

ให้ผู้ที่ถูกเสนอชื่อได้รับหมายเลขประจำตัวเพ่ือใช้ในการลงคะแนนเลือกด้วย
วิธีจับสลาก โดยให้ผู้ที่ถูกเสนอชื่อตกลงกันว่าจะให้คนใดเป็นคนจับสลากก่อนหลัง 
แล้วให้จัดทำบัตรสลาก ชนิด สี และขนาดอย่างเดียวกัน มีจำนวนเท่ากับจำนวนผู้ที่
ถูกเสนอชื่อ โดยเขียนหมายเลขประจำตัวตามลำดับให้ครบจำนวนผู้ที่ถูกเสนอชื่อ 
หากตกลงกันไม่ได้ให้ประธานที่ประชุมจับสลากว่าผู้ใดจะเป็นผู้จับสลากก่อนหลัง 

ให้ประธานที่ประชุมประกาศหมายเลขประจำตัวของผู้ที่ถูกเสนอชื่อ
ตามลำดับหมายเลข 

ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนนเลือกผู้ที่ถูกเสนอชื่อ โดยวิธีเขียนหมายเลข
ประจำตัวผู้ที่ถูกเสนอชื่อลงในบัตรสลาก ชนิด สี และขนาดอย่างเดียวกัน ใส่ซอง 
แล้วนำซองใส่ลงในหีบที่จัดไว้ด้วยตนเองต่อหน้าประธานที่ประชุม 

วิธีการเสนอชื่อและการรับรองตามวรรคหนึ่งให้นำความในข้อ ๓๙ มาใช้โดย
อนุโลม    

ให้ประธานที่ประชุมเชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่าสองคนช่วยตรวจนับ
คะแนน   

วิธีจับสลากตามวรรคหนึ่งให้ประธานที่ประชุมดำเนินการให้ผู้ได้คะแนน
สูงสุดเท่ากันตกลงกันเสียก่อนว่าจะให้ผู้ใดเป็นผู้จับสลากก่อนหลังหากตกลงกันไม่ได้
ให้ประธานที่ประชุมจับสลากว่าผู้ใดจะเป็นผู้จับสลากก่อนหลังแล้วให้จัดทำบัตร
สลาก ชนิด สี และขนาดอย่างเดียวกันตามจำนวนเท่ากับจำนวนผู้ที่ได้รับคะแนน
สูงสุดเท่ากัน โดยเขียนข้อความว่า “ได้รับเลือกเป็นประธานสภาท้องถิ่น”เพียง    
บัตรเดียว นอกนั้นเขียนข้อความว่า “ไม่ได้รับเลือกเป็นประธานสภาท้องถิ่น” 

ข้อ ๙ ในกรณีการเลือกประธานสภาท้องถิ่นในการประชุมสภาท้องถิ่น    
ครั้งแรก ตามข้อ ๖ ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือนายอำเภอ แล้วแต่กรณี ดำเนินการ



๖ 

แต่งตั้งทันทีเมื่อมีการเลือกประธานสภาท้องถิ่นแล้วเสร็จ และให้ประธานสภาท้องถิ่น
ที่ได้รับการแต่งตั้งปฏิบัติหน้าที่ประธานที่ประชุมสภาท้องถิ่นในครั้งต่อไป 

ข้อ 14 “ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่นหรือ
เลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามีการเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเพียงตำแหน่งละ
หนึ่งคน  ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก” 
ในส่วนข้อกฎหมายและระเบียบที่เก่ียวข้อง ดิฉันขอนำเรียนไว้เท่านี้ก่อนค่ะ 
 

นางสุภาภรณ์ นนัทพนัธ ์  - ขอขอบคุณท่านเลขานุการสภาฯ ชั่วคราว  เพ่ือให้การปฏิบัติเป็นไปตาม 
ประธานสภาเทศบาลฯ ชั่วคราว กฎหมายและระเบียบที่กำหนด ดิฉัน ขอเชิญสมาชิกสภาเทศบาลเสนอชื่อสมาชิก

สภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล คนหนึ่งที่ท่านเห็นสมควรให้ดำรงตำแหน่งเป็น
ประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล และขอผู้รับรองไม่น้อยกว่าสองคนค่ะ  

 

นายศักดิ์ดา อุปคำ  - เรียนท่านนายอำเภอห้างฉัตร ท่านท้องถิ่นอำเภอห้างฉัตร ท่านสมาชิก
สภาเทศบาล และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมนายศักดิ์ดา อุปคำ สมาชิกสภา
เทศบาล เขต 1 ขอเสนอ นายปริญญา สุวรรณศร เป็นประธานสภาเทศบาลตำบล
ห้างฉัตรแม่ตาล 

 

นางสุภาภรณ์ นันทพันธ์  - ขอผู้รับรอง 2 ท่าน (สมาชิกสภาผู้รับรอง ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ) 
ประธานสภาเทศบาลฯ ชัว่คราว  - สมาชิกสภาผู้รับรอง  1. นายสุชาติ  วงศ์สุวรรณ 
       2. นายสุรพล  ตาใจ 

- มีสมาชิกสภารับรองถูกต้อง 
- มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอชื่ออ่ืนอีกหรือไม่ ขอเชิญค่ะ 
- ไม่มีสมาชิกสภาเทศบาลเสนอชื่อบุคคลอ่ืนอีก  
- เมื่อไม่มีสมาชิกสภาท่านใดเสนอแล้ว  
สรุปมีสมาชิกสภาเสนอชื่อผู้เห็นสมควรเป็นประธานสภาเทศบาลตำบล   

ห้างฉัตรแม่ตาลเพียงหนึ่งคน คือ นายปริญญา สุวรรณศร 
 

- ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ.2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565 ข้อ 14 กำหนดว่า“ในการ
เลือกประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่น หรือเลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามี
การเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเพียงตำแหน่งละหนึ่งคน ให้ถือว่าผู้นั้นได้       
รับเลือก” 

 

นางสุภาภรณ์ นันทพันธ์   - เป็นอันว่า มติที่ประชุมสภาเทศบาลแห่งนี้เห็นชอบให้ นายปริญญา  
ประธานสภาเทศบาลฯ ชั่วคราว สุวรรณศร เป็นประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ตามความนัย ข้อ 14 

ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 
2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565 

  

   - ดิฉันขอพักการประชุมสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 15  นาที เพ่ือ
จะให้เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว ได้จัดทำรายงานผลการเลือกประธานสภาเทศบาล
ตำบลห้างฉัตรแม่ตาล เพ่ือเสนอให้ท่านนายอำเภอห้างฉัตร ลงนามแต่งตั้งนาย
ปริญญา สุวรรณศร เป็นประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 

 



๗ 

- พักการประชุม  
- เวลา 10.00 นาฬิกา  เริ่มการประชุมสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ต่อ 
   

นางเพลินพิศ สองแคว   - คำสั่งจังหวัดลำปาง ที ่198 /2568  เรื่อง  แต่งตั้งประธานสภาเทศบาล 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว ตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 

โดยที่สภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล มีมติเลือก นายปริญญา  สุวรรณศร  
เป็นประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ในคราวประชุมสภาเทศบาลตำบล
ห้างฉัตรแม่ตาลครั้งแรก เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน  2568 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 20 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 
2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบคำสั่งจังหวัดลำปาง ที่ 5444/2565 เรื่อง 
มอบอำนาจให้รองผู้ว่าราชการจังหวัด หัวหน้าส่วนราชการสังกัดราชการส่วนภูมิภาค 
หัวหน้าส่วนราชการสังกัดราชการส่วนกลางที่ตั้งอยู่ในจังหวัดลำปาง นายอำเภอ 
ผู้อำนวยการโรงพยาบาลลำปาง และผู้อำนวยการโรงพยาบาลชุมชน ปฏิบัติราชการ
แทนผู้ว่าราชการจังหวัดลำปางและกำกับดูแล  ลงวันที่ ๑ ตุลาคม 2565 จึงแต่งตั้ง
ให้ นายปริญญา  สุวรรณศร  เป็นประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล  ตาม
มติสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล  

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 17 เดือน มิถุนายน พ.ศ. 2568  
สั่ง ณ วันที่ 17 เดือนมิถุนายน พ.ศ. 2568 
(นายนเรศวร์ฤทธิ์ อุบลศรี) นายอำเภอห้างฉัตร ปฏิบัติราชการแทน ผู้ว่า

ราชการจังหวัดลำปาง 
 

นางสุภาภรณ์ นันทพันธ์   - ท่านนายอำเภอห้างฉัตร ปฏิบัติราชการแทนผู้ว่าราชการจังหวัดลำปาง 
ประธานสภาเทศบาลฯ ชั่วคราว ได้ลงนามแต่งตั้งประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาลแล้ว  ตามระเบียบ

กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. 2547 แก้ไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565 ข้อ 9 ประกอบ ข้อ 10(2) ดิฉันขอหยุดปฏิบัติ
หน้าที่ประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาลชั่วคราว ณ บัดนี้ ขอบคุณค่ะ 

 

นางเพลินพิศ สองแคว   - ขอเชิญนายปริญญา สุวรรณศร ประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตร- 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว แม่ตาลประจำตำแหน่ง เพ่ือดำเนินการจัดประชุมสภาเทศบาลฯ ตามระเบียบวาระ

ต่อไป 
 

นายปริญญา สวุรรณศร  - เรียนท่านนายอำเภอห้างฉัตร ท่านท้องถิ่นอำเภอห้างฉัตร ท่านนายก 
ประธานสภาเทศบาลฯ อาทิตย์ แสงบุญเรือง ท่านสมาชิกสภาผู้ทรงเกียรติ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน 

กระผม นายปริญญา สุวรรณศร รู้สึกยินดีและเป็นเกียรติอย่างยิ่งที่ท่านสมาชิกสภา
ได้ให้ความไว้วางใจให้ผมทำหน้าที่เป็นประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 
ขอขอบคุณท่านสุภาภรณ์  นันทพันธ์ ประธานสภาเทศบาลชั่วคราว ที่ดำเนินการ
เลือกประธานสภาเทศบาลเป็นไปด้วยความเรียบร้อย กระผมจะปฏิบัติหน้าที่ตาม
อำนาจหน้าที่ที่กรอบของกฎหมายและระเบียบกำหนดอย่างเคร่งครัด และจะให้
ความร่วมมือในการขับเคลื่อนการพัฒนาด้านต่างๆ ในพ้ืนที่เพ่ือให้เกิดประโยชน์สุข
ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาลอย่างเป็นรูปธรรม  และกระผม 
ขอเริ่มการประชุมสภาตามระเบียบวาระ ต่อไป 

 



๘ 

ระเบียบวาระท่ี  2 เรื่อง การเลือกรองประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 
นายปริญญา สวุรรณศร  - เพ่ือเป็นการปฏิบัติตามระเบียบที่กำหนด ขอเชิญเลขานุการสภาฯชั่วคราว 
ประธานสภาเทศบาลฯ ชี้แจงเกี่ยวกับข้อกฎหมาย ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการเลือกรองประธานสภาเทศบาล

ให้ที่ประชุมได้ทราบ 
 

นางเพลินพิศ สองแคว  - เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน ตาม 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ.๒๕๖๒ 

มาตรา ๒๐ วรรค ๑ กำหนดว่า “สภาเทศบาลมีประธานสภาคนหนึ่งและรอง
ประธานสภาคนหนึ่ง ซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจากสมาชิกสภาเทศบาลตามมติ
ของสภาเทศบาล ประธานสภาเทศบาลและรองประธานสภาเทศบาล ดำรงตำแหน่ง
ครบอายุของสภาเทศบาล” 
 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 
แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2565  

ข้อ 11 กำหนดว่า “เมื่อมีประธานสภาท้องถิ่นแล้ว ให้สภาท้องถิ่นเลือก  
รองประธานสภาท้องถิ่น เลขานุการสภาท้องถิ่น และให้ประธานสภาท้องถิ่นนำ
ปรึกษาในที่ประชุมเกี่ยวกับการประชุมสมัยสามัญ  

ข้อ 12 วิธีเลือกรองประธานสภาท้องถิ่น ให้นำความในข้อ 8 มาใช้บังคับโดย
อนุโลม  

ข้อ 14  ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่น หรือ
เลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามีการเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเพียงตำแหน่งละ
หนึ่งคน  ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก 

โดยการดำเนินการให้ปฏิบัติเช่นเดียวกันกับการเลือกประธานสภาเทศบาล
ทุกประการ ในส่วนข้อกฎหมายและระเบียบ ที่เก่ียวข้อง ขอนำเรียนเท่านี้ก่อนค่ะ 

 

นายปริญญา สุวรรณศร  - เมื่อทราบข้อกฎหมายและระเบียบแล้ว ต่อจากนี้จะเป็นการเลือก 
ประธานสภาเทศบาลฯ รองประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ขอเชิญท่านสมาชิกสภาเสนอชื่อ   

พร้อมขอผู้รับรองจำนวนสองท่าน 
 

นายสุชาติ วงศ์สุวรรณ  - เรียนท่านนายอำเภอห้างฉัตร ท่านท้องถิ่นอำเภอห้างฉัตร ท่านสมาชิก
สภาเทศบาล และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมนายสุชาติ วงศ์สุวรรณ สมาชิกสภา
เทศบาล เขต 2 ขอเสนอ นายศักดิ์ดา อุปคำ เป็นรองประธานสภาเทศบาลตำบล  
ห้างฉัตรแม่ตาล 

 

นายปริญญา สุวรรณศร  - ขอผู้รับรอง 2 ท่าน (สมาชิกสภาผู้รับรอง ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ) 
ประธานสภาเทศบาลฯ  - สมาชิกสภาผู้รับรอง  1. นายธนกฤต  สัญญาเขื่อน 
       2. นายสมยศ  ไชยนันตา 

- มีสมาชิกสภารับรองถูกต้อง 
- มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอชื่ออ่ืนอีกหรือไม่ ขอเชิญครับ 
- ไม่มีสมาชิกสภาเทศบาลเสนอชื่อบุคคลอ่ืนอีก  
- เมื่อไม่มีสมาชิกสภาท่านใดเสนอแล้ว  
- สรุปมีสมาชิกสภาเสนอชื่อผู้เห็นสมควรเป็นรองประธานสภาเทศบาล

ตำบลห้างฉัตรแม่ตาลเพียงหนึ่งคน คือ นายศักดิ์ดา  อุปคำ 
 



๙ 

- ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ.2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565 ข้อ 14 กำหนดว่า “ในการ
เลือกประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่น หรือเลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามี
การเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเพียงตำแหน่งละหนึ่งคน ให้ถือว่าผู้นั้นได้         
รับเลือก” 

- เป็นอันว่ามติที่ประชุมสภาเทศบาลแห่งนี้เห็นชอบให้นายศักดิ์ดา อุปคำ เป็น
รองประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ตามความนัย ข้อ 14  ของระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565 ทั้งนี้กระผมจะได้รายงานผลการเลือกรอง
ประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ต่อท่านนายอำเภอห้างฉัตร ปฏิบัติ
ราชการแทนผู้ว่าราชการจังหวัดลำปาง เพ่ือแต่งตั้งเป็น รองประธานสภาเทศบาล
ตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ตามมติที่ประชุมสภาแห่งนี้ต่อไป 

- กระผมขอพักการประชุมสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 10 นาที เพื่อ
จะให้เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว ได้จัดทำรายงานผลการเลือกรองประธานสภา
เทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล เพ่ือเสนอให้ท่านนายอำเภอห้างฉัตร ลงนามแต่งตั้ง
นายศักดิ์ดา  อุปคำ เป็นรองประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 

 
- พักการประชุม  
- เวลา 10.20 นาฬิกา  เริ่มการประชุมสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ต่อ 
 
ระเบียบวาระท่ี  3  เรื่อง การเลือกเลขานุการสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 
 

นายปริญญา สุวรรณศร -  เพ่ือเป็นการปฏิบัติตามระเบียบที่กำหนด ขอเชิญเลขานุการสภาฯ 
ประธานสภาเทศบาลฯ ชั่วคราว ชี้แจงเกี่ยวกับข้อกฎหมาย ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการเลือกเลขานุการสภา

เทศบาลให้ที่ประชุมได้ทราบ 
 

นางเพลินพิศ สองแคว  - เรียนท่านประธานสภาเทศบาล รองประธานสภาเทศบาล สมาชิก 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว ผู้ทรงเกียรติทุกท่าน ดิฉันขอชี้แจงตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการประชุม

สภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565  
ข้อ 11 กำหนดว่า “เมื่อมีประธานสภาท้องถิ่นแล้ว ให้สภาท้องถิ่นเลือกรอง

ประธานสภาท้องถิ่นเลขานุการสภาท้องถิ่น และให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาใน
ที่ประชุมเก่ียวกับการประชุมสมัยสามัญ  

ข้อ 13 วิธีเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่น ให้นำความในข้อ 8 มาใช้บังคับโดย
อนุโลมเมื่อสภาท้องถิ่นมีมติเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่นแล้ว ให้เลขานุการสภา
ท้องถิ่นชั่วคราวพ้นจากตำแหน่ง 

ข้อ ๑๘ ให้สภาท้องถิ่นเลือกพนักงานหรือข้าราชการส่วนท้องถิ่นขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นนั้นคนหนึ่ง เป็นเลขานุการสภา
ท้องถิ่น ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงความรู้ความสามารถอันจะเป็นประโยชน์ต่อสภาท้องถิ่น 

โดยการดำเนินการให้ปฏิบัติเช่นเดียวกันกับการเลือกประธานสภาเทศบาล
ทุกประการ ในส่วนข้อกฎหมายและระเบียบ ที่เก่ียวข้อง ขอนำเรียนเท่านี้ก่อนค่ะ 

 



๑๐ 

นายปริญญา สุวรรณศร - เมื่อทราบข้อกฎหมายและระเบียบแล้ว ต่อจากนี้จะเป็นการเลือกเลขานุการ 
ประธานสภาเทศบาลฯ สภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ขอเชิญท่านสมาชิกสภาเสนอชื่อพร้อมขอผู้รับรอง

จำนวนสองท่าน 
 

นายวสันติ์ ปราบพุทจา  - เรียนท่านนายอำเภอห้างฉัตร ท่านท้องถิ่นอำเภอห้างฉัตร ท่านสมาชิก
สภาเทศบาล และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมนายวสันติ์  ปราบพุทจา สมาชิกสภา
เทศบาล เขต 1 ขอเสนอ นายจิรัฏฐ์ ยารังษี  หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล เป็น
เลขานุการสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล 

 

นายปริญญา สุวรรณศร  - ขอผู้รับรอง 2 ท่าน (สมาชิกสภาผู้รับรอง ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ) 
ประธานสภาเทศบาลฯ  - สมาชิกสภาผู้รับรอง  1. นายสมยศ  ไชยนันตา 
       2. สิบเอกธนากร  ปูปินตา 

- มีสมาชิกสภารับรองถูกต้อง 
- มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอชื่ออ่ืนอีกหรือไม่ ขอเชิญครับ 
- ไม่มีสมาชิกสภาเทศบาลเสนอชื่อบุคคลอ่ืนอีก  
- เมื่อไม่มีสมาชิกสภาท่านใดเสนอแล้ว  
- สรุปมีสมาชิกสภาเสนอชื่อผู้เห็นสมควรเป็นเลขานุการสภาเทศบาลตำบล

ห้างฉัตรแม่ตาลเพียงหนึ่งคน คือ นายจิรัฏฐ์ ยารังษี  
- ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 

พ.ศ.2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 14 กำหนดว่า  “ในการ
เลือกประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่น หรือเลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามี
การเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเพียงตำแหน่งละหนึ่งคน ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับ
เลือก” 

- เป็นอันว่ามติที่ประชุมสภาเทศบาลแห่งนี้เห็นชอบให้  นายจิรัฏฐ์ ยารังษี   
เป็นเลขานุการสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ตามความนัย ข้อ 14 ของ
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 
แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554  ทั้งนี้กระผมจะได้จัดทำประกาศแต่งตั้ง
เลขานุการสภาเทศบาลตามมติที่ประชุมสภาแห่งนี้ต่อไป 

 

นางเพลินพิศ สองแคว  - ดิฉันนางเพลินพิศ  สองแคว ขอยุติการปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภา 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว เทศบาลชั่วคราว ณ บัดนี้ และขอเชิญเลขานุการสภาเทศบาล นายจิรัฏฐ์  ยารังษี 

ตามท่ีได้รับการเห็นชอบจากสภาเทศบาลฯ ขึ้นปฏิบัติหน้าที่ ขอขอบคุณค่ะ 
 
ระเบียบวาระท่ี  ๔   การกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญประจำปี กำหนดจำนวนวันในสมัยประชุม

สามัญ วันเริ่มสมัยประชุม  ในแต่ละสมัยประชุมสามัญประจำปี พ.ศ.๒๕๖8 และ
กำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสามัญสมัยแรกของปีถัดไป (พ.ศ. 2569) 

 

 4.1 การกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญประจำปี กำหนดจำนวนวันในสมัย
ประชุมสามัญ วันเริ่มสมัยประชุม ในแต่ละสมัยประชุมสามัญประจำปี พ.ศ.๒๕๖8 

 

นายปริญญา สุวรรณศร  - เพ่ือเป็นการปฏิบัติตามระเบียบที่กำหนด ขอเชิญเลขานุการสภาชี้แจง 
ประธานสภาเทศบาลฯ เกี่ยวกับข้อกฎหมาย ระเบียบที่เก่ียวข้องให้ที่ประชุมได้ทราบ 
 



๑๑ 

นายจิรัฏฐ์  ยารังษ ี  - เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกสภาทุกท่าน ผมขอนำเรียน 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ เกี่ยวกับข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง มีกฎหมายสองฉบับคือ กฎหมายจัดตั้งซึ่งได้แก่ พรบ.

เทศบาลฯ และข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น ซึ่ง พรบ.เทศบาล พ.ศ. 2496 และ
ที่แก้ไขเพ่ิมเติม ปรากฏใน มาตรา ๒๔  ในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุมสามัญสี่สมัย สมัย
ประชุมสามัญครั้งแรก และวันเริ่มประชุมสมัยสามัญประจำปีให้สภาเทศบาลกำหนด 
(วรรคสี่) สมัยประชุมสามัญสมัยหนึ่งๆ ให้มีกำหนดไม่เกินสามสิบวัน แต่ถ้าจะขยาย
เวลาออกไปอีก จะต้องได้รับอนุญาตจากผู้ว่าราชการจังหวัด  

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่นพ.ศ.
๒๕๔๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ 3) พ.ศ.๒๕65 ข้อ ๒๑ การกำหนดจำนวนสมัย
ประชุมสามัญประจำปี ระยะเวลาและวันเริ่มต้นประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปี
ของแต่ละสมัยในปีนั้น วันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีของปีถัดไป และระยะเวลา
ของสมัยประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไป ให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษา
ในที่ประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของแต่ละปี โดยให้นำความใน ข้อ ๑๑ มาใช้
บังคับโดยอนุโลม เมื่อสภาท้องถิ่นมีมติแล้ว ให้ประธานสภาท้องถิ่นทำเป็นประกาศ
ของสภาท้องถิ่น พร้อมทั้งปิดประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

 

   นำเรียนก่อนว่า สมัยสามัญ สมัยแรกของปีนี้ ได้กำหนดไว้เมื่อปีที่แล้ว และ
สภาเทศบาลชุดเดิม ได้ดำเนินการจัดประชุมสภาไปแล้ว ซึ่งตามระเบียบจะต้องกำหนด
อีก 3 สมัย สมัยละ 30 วัน วันใดบ้าง และพิจารณาสมัยสามัญ สมัยแรกของปี พ.ศ. 
2569  

 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอให้ที่ประชุมร่วมกันพิจารณาเก่ียวกับการประชุมสมัยสามัญประจำปี 
ประธานสภาเทศบาลฯ  พ.ศ. 2568 สมัยที่ 2, 3 และ 4 แต่ละสมัยจะเริ่มเมื่อใด และมีกำหนดกี่วัน ขอเชิญ

ท่านสมาชิกเสนอ   
 

นายวสันติ์ ปราบพุทจา    - เรียนท่านประธานสภาและท่านสมาชิกสภาทุกท่านผมนายวสันติ์        
ปราบพุทจา สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 ขอเสนอกำหนดสมัยประชุมสภาสมัยสามัญ 
ประจำปี พ.ศ.2568 ดังนี้ 

 

   - สมัยสามัญสมัยท่ี 2 ต้ังแต่วันท่ี 18 มิถุนายน – 17 กรกฎาคม 2568  
     มีกำหนด 30 วัน  

   - สมัยสามัญสมัยท่ี 3 ต้ังแต่วันท่ี 1 - 30 สิงหาคม 2568  มกีำหนด 30 วัน
   - สมัยสามัญสมัยท่ี 4 ต้ังแต่วันท่ี 1 – 30 ธันวาคม 2568 มีกำหนด 30 วัน 

    

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอผู้รับรอง 2 ท่าน (สมาชิกสภาผู้รับรอง ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ) 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาผู้รับรอง 1. นายสุชาติ วงศ์สุวรรณ  2. สิบเอกธนากร ปูปินตา 

- มีสมาชิกสภารับรองถูกต้อง 
 

นายปริญญา สวุรรณศร   - มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่  
ประธานสภาเทศบาลฯ   - ที่ประชุมไม่มีการเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีก 

    - เลขานุการสภาฯ นับองค์ประชุมก่อนลงมติ 
 
 
 

 



๑๒ 

นายจิรัฏฐ์ ยารังษี  - ผมนับองค์ประชุมก่อนลงมติเห็นชอบ อยู่ครบองค์ประชุม จำนวน ๑2 เสียง  
เลขานุการสภาเทศบาลฯ   (นับรวมประธานสภาเทศบาล) 
 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอมติที่ประชุม 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาท่านใด  “เห็นชอบกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญประจำปี 

พ.ศ. 2568 ตามท่ีนายวสันต์ิ ปราบพุทจา เสนอ”  โปรดยกมือขึ้นครับ (12 เสียง) 
- สมาชิกสภาท่านใด“ไม่เห็นชอบกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญประจำปี 

พ.ศ. 2568 ตามท่ีนายวสันต์ิ ปราบพุทจา เสนอ”     โปรดยกมือขึ้นครับ (ไม่มี) 
 

มติที่ประชุม   - ที่ประชุมมีมติ เห็นชอบ มติเอกฉันท์  ด้วยเสียง 12 เสียง (นับรวม
ประธานสภาฯ),  ไม่เห็นชอบ -ไม่มี-, งดออกเสียง -ไม่มี- เห็นชอบกำหนดจำนวนสมัย
ประชุมสามัญประจำปี พ.ศ.2568 สมัยที่ 2, 3 และ 4 ในแต่ละสมัยกำหนด  
สมัยละ ๓๐วัน วันเริ่มต้น วันเสร็จสิ้นสมัยประชุมในแต่ละสมัยสามัญประจำปี พ.ศ. 
๒๕๖8 ตามทีน่ายวสันติ์ ปราบพุทจา ดังนี้ 
  - สมัยสามัญสมัยที่  2  ตั้งแต่วันที่ 18 มิถุนายน – 17 กรกฎาคม 
2568  มีกำหนด 30 วัน  
  - สมัยสามัญสมัยที่  3  ตั้งแต่วันที่ 1 – 30 สิงหาคม 2568   
มีกำหนด 30 วัน  

- สมัยสามัญสมัยที่  4  ตั้งแต่วันที่ 1 – 30 ธันวาคม  2568   
มีกำหนด 30 วัน 

 
 4.2 กำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสามัญสมัยแรกของปีถัดไป (พ.ศ. 2569) 
 

นายปริญญา สุวรรณศร  - ขอให้ที่ประชุมร่วมกันพิจารณาเก่ียวกับการกำหนดวันเริ่มสมัยประชุม 
ประธานสภาเทศบาลฯ  สามัญสมัยแรกของปีถัดไป (พ.ศ. 2569) เริ่มเมื่อใด และมีกำหนดกี่วัน ขอเชิญท่าน

สมาชิกเสนอ   
 

นายวสันติ์ ปราบพุทจา  - เรียนท่านประธานสภาและท่านสมาชิกสภาทุกท่านผมนายวสันติ์        
ปราบพุทจา สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 ขอเสนอกำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสามัญ
สมัยแรกของปีถัดไป (พ.ศ. 2569)  ดังนี้ ต้ังแต่วันท่ี ๑ มีนาคม  ถึง วันท่ี 30 มีนาคม 
๒๕๖9 มีกำหนด ๓๐ วัน 

      

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอผู้รับรอง 2 ท่าน (สมาชิกสภาผู้รับรอง ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ) 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาผู้รับรอง 1. นางสุภาภรณ์  นันทพันธ์  2. นายทอง หน่อวงค์ 

- มีสมาชิกสภารับรองถูกต้อง 
 

นายปริญญา สวุรรณศร   - มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่  
ประธานสภาเทศบาลฯ   - ที่ประชุมไม่มีการเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีก 

    - เลขานุการสภาฯ นับองค์ประชุมก่อนลงมติ 
 

นายจิรัฏฐ์ ยารังษี  - ผมนับองค์ประชุมก่อนลงมติเห็นชอบ อยู่ครบองค์ประชุม จำนวน ๑2 เสียง  
เลขานุการสภาเทศบาลฯ   (นับรวมประธานสภาเทศบาล) 
 
 
 



๑๓ 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอมติที่ประชุม 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาท่านใด  “เห็นชอบกำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสามัญสมัยแรก

ของปีถัดไป (พ.ศ. 2569)  ตามท่ีนายวสันต์ิ ปราบพุทจา เสนอ” โปรดยกมือขึ้นครับ 
(12 เสียง) 

- สมาชิกสภาท่านใด“ไม่เห็นชอบกำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสามัญสมัยแรก
ของปีถัดไป (พ.ศ. 2569)  ตามท่ีนายวสันต์ิ ปราบพุทจา เสนอ” โปรดยกมือขึ้นครับ 
(ไม่มี) 

 

มติที่ประชุม  - ที่ประชุมมีมติ เห็นชอบ มติเอกฉันท์  ด้วยเสียง 12 เสียง (นับรวม
ประธานสภาฯ),  ไม่เห็นชอบ -ไม่มี-, งดออกเสียง -ไม่มี- เห็นชอบกำหนดวันเริ่มสมัย
ประชุมสามัญสมัยแรกของปีถัดไป (พ.ศ. 2569) ตามที่นายวสันติ์ ปราบพุทจา 
ดังนี้ ตั้งแต่วันที่ ๑ มีนาคม  ถึง วันที่ 30 มีนาคม ๒๕๖9 มีกำหนด ๓๐ วัน 

 

ระเบียบวาระท่ี  5 วาระอ่ืน ๆ 
 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ในวาระนี้เป็นการเลือกสมาชิกสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล เป็น 
ประธานสภาเทศบาลฯ คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมสภา ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย

ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.
2565 ขอเชิญท่านเลขานุการสภาชี้แจงข้อระเบียบ กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

 

นายจิรัฏฐ์ ยารังษี   - เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกสภาทุกท่าน ท่านนายกเทศมนตรี 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ และคณะผู้บริหารทุกท่าน การพิจารณาแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการ

ประชุมสภา ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ.2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ 3) พ.ศ.๒๕65 ข้อ 33 รายงานการประชุมสภา
ทุกคราว ต้องให้คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมได้ตรวจสอบ แล้วให้ทำ
สำเนารายงานการประชุม  ซึ่งคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมได้ตรวจสอบ
แล้วขึ้นอย่างน้อยสองฉบับ เพ่ือให้สมาชิกสภาท้องถิ่นได้มีโอกาสตรวจดูได้ก่อนเวลา
ประชุมไม่น้อยกว่าหนึ่งวัน เพ่ือให้สภาท้องถิ่นรับรองรายงานการประชุมนั้น และข้อ 
103 คณะกรรมการสภาท้องถิ่นมี 2 ประเภท คือ 

(1) คณะกรรมการสามัญ ประกอบด้วยสมาชิกสภาท้องถิ่นมีจำนวน 
ไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน 
  (2) คณะกรรมการวิสามัญ ประกอบด้วย สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลที่
ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นมีจำนวนไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน 

ประเด็นแรกเสนอก่อนว่าจะแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม
และปฏิบัติหน้าที่ทั้งปีปฏิทิน หรือแต่งตั้งทุกครั้งที่มีการประชุม หรือแต่งตั้งเป็นสมัย
สามัญ กับสมัยวิสามัญ พร้อมทั้งเสนอว่าจะให้เป็นคณะกรรมการสามัญ หรือ
คณะกรรมการวิสามัญ ให้มีคณะกรรมการจำนวนกี่ท่าน ซึ่งคณะกรรมการจะมี 3 คน 
5 คน ก็ได้แต่ไม่เกิน 7 คน พร้อมเสนอชื่อทีละคน ขอผู้รับรองจำนวน ๒ ท่าน หากมี
การเสนอสองคนขึ้นไปต้องมีการลงมติว่าจะเลือกผู้ใด หลังจากนั้นก็ให้เสนอคนที่สอง
เป็นลำดับต่อไปจนครบตามท่ีสภาได้เสนอไว้   

 
 

 



๑๔ 

นายปริญญา สุวรรณศร  -ขอให้ที่ประชุมได้เสนอว่าจะแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
ประธานสภาเทศบาลฯ เป็นคณะกรรมการสามัญ หรือคณะกรรมการวิสามัญ, จำนวนคณะกรรมการตรวจ

รายงานการประชุม,  และปฏิบัติหน้าที่ทั้งปีปฏิทิน หรือแต่งตั้งทุกครั้งที่มีการประชุม 
หรือแต่งตั้งเป็นสมัยสามัญ กับสมัยวิสามัญ  

 

นายวสันติ์ ปราบพุทจา   - ขอเสนอคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมเป็นคณะกรรมการสามัญ 
มาจากสมาชิกสภาเทศบาลทั้งหมดครับ 

 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอผู้รับรอง 2 ท่าน (สมาชิกสภาผู้รับรอง ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ) 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาผู้รับรอง 1. สิบเอกธนากร ปูปนิตา  2. นายธนกฤต สัญญาเข่ือน 

- มีสมาชิกสภารับรองถูกต้อง 
   - มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอเป็นอื่นอีกหรือไม่  
   - ที่ประชุมไม่มีการเสนอเป็นอ่ืนอีก 

    - เลขานุการสภาฯ นับองค์ประชุมก่อนลงมติ 
 

นายจิรัฏฐ์ ยารังษี  - ผมนับองค์ประชุมก่อนลงมติเห็นชอบ อยู่ครบองค์ประชุม จำนวน ๑2 เสียง  
เลขานุการสภาเทศบาลฯ   (นับรวมประธานสภาเทศบาล) 
 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอมติที่ประชุม 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาท่านใด  “เห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการ

ประชุมเป็นคณะกรรมการสามัญ ตามท่ีนายวสันติ์ ปราบพุทจา เสนอ”  
       โปรดยกมือขึ้นครับ (12 เสียง) 

- สมาชิกสภาท่านใด“ไม่เห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการ
ประชุมเป็นคณะกรรมการสามัญ ตามท่ีนายวสันติ์ ปราบพุทจา”  

โปรดยกมือขึ้นครับ  (ไม่มี) 

มติที่ประชุม   - ที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการ
ประชุมเป็นคณะกรรมการสามัญ ตามที่นายวสันติ์ ปราบพุทจา เสนอ มติเอกฉันท์ 
ด้วยเสียง 11 เสียง (รวมประธานสภาฯ), ไม่เห็นชอบ-ไม่มี-,งดออกเสียง -ไม่มี-  

 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ต่อไปจะเป็นการแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมสภาว่า 
ประธานสภาเทศบาลฯ จะให้มีก่ีคนและขอให้สมาชิกได้นำเสนอด้วย 
 

นายสุชาติ  วงศ์สุวรรณ   - ขอเสนอให้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม  
  จำนวน ๓ ท่าน 
 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอผู้รับรอง 2 ท่าน (สมาชิกสภาผู้รับรอง ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ) 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาผู้รับรอง 1.นายวสันติ์ ปราบพุทจา 2. นายผัด สันวันดี 

- มีสมาชิกสภารับรองถูกต้อง 
- มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่  

   - ที่ประชุมไม่มีการเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีก 
    - เลขานุการสภาฯ นับองค์ประชุมก่อนลงมติ 

 

นายจิรัฏฐ์ ยารังษี  - ผมนับองค์ประชุมก่อนลงมติเห็นชอบ อยู่ครบองค์ประชุม จำนวน ๑2 เสียง  
เลขานุการสภาเทศบาลฯ   (นับรวมประธานสภาเทศบาล) 
  



๑๕ 

นายปริญญา  สุวรรณศร   - ขอมติที่ประชุม 
ประธานสภาเทศบาลฯ    - สมาชิกสภาท่านใด  “เห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการ

ประชุมจำนวน   3 ท่าน ตามทีน่ายสุชาติ วงศ์สุวรรณ เสนอ” โปรดยกมื อขึ้ น ครับ 
(12 เสียง) 

- สมาชิกสภาท่านใด“ไม่เห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการ
ประชุม จำนวน 3 ท่าน ตามที่นายสุชาติ วงศ์สุวรรณ เสนอ”โปรดยกมือขึ้นครับ (ไม่มี) 

 

มติที่ประชุม   - ที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการ
ประชุม จำนวน 3 คน ตามที่นายสุชาติ วงศ์สุวรรณ เสนอ มติเอกฉันท์ ด้วยเสียง 
12 เสียง (รวมประธานสภาฯ), ไม่เห็นชอบ-ไม่มี-, งดออกเสียง -ไม่มี-  

 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ต่อไปขอให้เสนอแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
ประธานสภาเทศบาลฯ ครั้งเดียวและปฏิบัติหน้าที่ตลอดปีปฏิทิน หรือหรือแต่งตั้งทุกครั้งที่มีการประชุม หรือ

แต่งตั้งเป็นสมัยสามัญ กับสมัยวิสามัญ และขอให้สมาชิกได้นำเสนอด้วย 
 

นายธนกฤต สัญญาเข่ือน   - ขอเสนอให้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมครั้งเดียว
และปฏิบัติหน้าที่ตลอดปีปฏิทิน  

 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอผู้รับรอง 2 ท่าน (สมาชิกสภาผู้รับรอง ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ) 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาผู้รับรอง 1.สิบเอกธนากร ปูปินตา 2. นายทอง หน่อวงค์ 

- มีสมาชิกสภารับรองถูกต้อง 
- มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่  

   - ที่ประชุมไม่มีการเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีก 
    - เลขานุการสภาฯ นับองค์ประชุมก่อนลงมติ 

 

นายจิรัฏฐ์ ยารังษี  - ผมนับองค์ประชุมก่อนลงมติเห็นชอบ อยู่ครบองค์ประชุม จำนวน ๑2 เสียง  
เลขานุการสภาเทศบาลฯ   (นับรวมประธานสภาเทศบาล) 
  

นายปริญญา  สุวรรณศร   - ขอมติที่ประชุม 
ประธานสภาเทศบาลฯ    - สมาชิกสภาท่านใด  “เห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการ

ประชุมครั้งเดียวและปฏิบัติหน้าที่ตลอดปีปฏิทิน ตามที่นายธนกฤต สัญญาเขื่อน 
เสนอ”     โปรดยกมือขึ้นครับ (12 เสียง) 

- สมาชิกสภาท่านใด“ไม่เห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการ
ประชุม ครั้งเดียวและปฏิบัติหน้าที่ตลอดปีปฏิทิน ตามที่นายธนกฤต สัญญาเขื่อน 
เสนอ”     โปรดยกมือขึ้นครับ (ไม่มี) 

 

มติที่ประชุม   - ที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรายงานการ
ประชุม ครั้งเดียวและปฏิบัติหน้าที่ตลอดปีปฏิทิน ตามที่นายธนกฤต สัญญาเขื่อน 
เสนอ มติเอกฉันท์ ด้วยเสียง 12 เสียง (รวมประธานสภาฯ), ไม่เห็นชอบ-ไม่มี-,     
งดออกเสียง -ไม่มี-  

 

นายปริญญา สุวรรณศร  - สรุปคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมแต่งตั้งครั้งเดียวและปฏิบัติ 
ประธานสภาเทศบาลฯ หน้าที่ตลอดปีและให้มีคณะกรรมการฯ เป็นแบบสามัญ จำนวน ๓ ท่าน 

 



๑๖ 

-  ขอให้ที่ประชุมเสนอรายชื่อคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม
จำนวน ๓ ท่าน เริ่มจากท่านที่ 1 

 

นายวสันติ์ ปราบพุทจา   - ขอเสนอคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมคนที่ ๑ คือนางสุภาภรณ์ 
นันทพันธ์ 

 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอผู้รับรอง 2 ท่าน (สมาชิกสภาผู้รับรอง ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ) 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาผู้รับรอง 1. นายสุรพล ตาใจ  2. นายผัด สันวันดี 

- มีสมาชิกสภารับรองถูกต้อง 
   - มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอบุคคลอ่ืนอีกหรือไม่  
   - ที่ประชุมไม่มีการเสนอบุคคลอ่ืนอีก 

    - เลขานุการสภาฯ นับองค์ประชุมก่อนลงมติ 
 

นายจิรัฏฐ์ ยารังษี  - ผมนับองค์ประชุมก่อนลงมติเห็นชอบ อยู่ครบองค์ประชุม จำนวน ๑2 เสียง  
เลขานุการสภาเทศบาลฯ   (นับรวมประธานสภาเทศบาล) 
  

นายปริญญา สุวรรณศร    - ขอมติที่ประชุม 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาท่านใด  “เห็นชอบให้คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม

คนที่ 1 คือ นางสุภาภรณ์ นันทพันธ์”  โปรดยกมือขึ้นครับ (12 เสียง) 
- สมาชิกสภาท่านใด“ไม่เห็นชอบให้คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม

คนที่ 1 คือ นางสุภาภรณ์ นันทพันธ์”  โปรดยกมือขึ้นครับ (ไม่มี) 
 

มติที่ประชุม   - ที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมคนที่ 1  
คือนางสุภาภรณ์ นันทพันธ์ มติเอกฉันท์ ด้วยเสียง 12 เสียง (รวมประธานสภาฯ),           
ไม่เห็นชอบ -ไม่มี-, งดออกเสียง -ไม่มี-   

 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอเชิญเสนอคนที่ ๒ 
ประธานสภาเทศบาลฯ  
 

นายผัด สันวันดี   - ขอเสนอคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมคนที่ 2 คือนายทอง   
หน่อวงค์ 

 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอผู้รับรอง 2 ท่าน (สมาชิกสภาผู้รับรอง ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ) 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาผู้รับรอง 1.นายสุชาติ วงค์สุวรรณ 2. นายสมบูรณ์ แสงบุญเรือง 

- มีสมาชิกสภารับรองถูกต้อง 
   - มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอบุคคลอ่ืนอีกหรือไม่  
   - ที่ประชุมไม่มีการเสนอบุคคลอ่ืนอีก 

    - เลขานุการสภาฯ นับองค์ประชุมก่อนลงมติ 
 

นายจิรัฏฐ์ ยารังษี  - ผมนับองค์ประชุมก่อนลงมติเห็นชอบ อยู่ครบองค์ประชุม จำนวน ๑2 เสียง  
เลขานุการสภาเทศบาลฯ   (นับรวมประธานสภาเทศบาล) 
  

นายปริญญา สุวรรณศร    - ขอมติที่ประชุม 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาท่านใด  “เห็นชอบให้คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม

คนที่ 2 คือนายทอง หน่อวงค์”  โปรดยกมือขึ้นครับ (12 เสียง) 



๑๗ 

- สมาชิกสภาท่านใด“ไม่เห็นชอบให้คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม
คนที่ 2 คือนายทอง หน่อวงค์ ”  โปรดยกมือขึ้นครับ (ไม่มี) 

 

มติที่ประชุม   - ที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมคนที่ 2 
คือ นายทอง หน่อวงค์  มติเอกฉันท์ ด้วยเสียง 12 เสียง (รวมประธานสภาฯ),         
ไม่เห็นชอบ -ไม่มี-, งดออกเสียง –ไม่มี-   

 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอเชิญเสนอคนที่ 3 
ประธานสภาเทศบาลฯ  
 

นายธนกฤต สัญญาเข่ือน   - ขอเสนอคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมคนที่ 3 คือนายสุชาติ 
วงศ์สุวรรณ 

 

นายปริญญา สุวรรณศร   - ขอผู้รับรอง 2 ท่าน (สมาชิกสภาผู้รับรอง ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ) 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาผู้รับรอง 1. นายผัด สันวันดี  2. นายสุรพล ตาใจ 

- มีสมาชิกสภารับรองถูกต้อง 
 

   - มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอบุคคลอ่ืนอีกหรือไม่  
   - ที่ประชุมไม่มีการเสนอบุคคลอ่ืนอีก 

    - เลขานุการสภาฯ นับองค์ประชุมก่อนลงมติ 
 

นายจิรัฏฐ์ ยารังษี  - ผมนับองค์ประชุมก่อนลงมติเห็นชอบ อยู่ครบองค์ประชุม จำนวน ๑2 เสียง  
เลขานุการสภาเทศบาลฯ   (นับรวมประธานสภาเทศบาล) 
 

นายปริญญา สุวรรณศร    - ขอมติที่ประชุม 
ประธานสภาเทศบาลฯ   - สมาชิกสภาท่านใด  “เห็นชอบให้คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม

คนที่ 3 คือ นายสุชาติ  วงศ์สุวรรณ”  โปรดยกมือขึ้นครับ (12 เสียง) 
- สมาชิกสภาท่านใด“ไม่เห็นชอบให้คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม

คนที่ 3 คือ นายสุชาติ  วงศ์สุวรรณ”  โปรดยกมือขึ้นครับ (ไม่มี) 
 

มติที่ประชุม   - ที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมคนที่ 3 
คือนายสุชาติ วงศ์สุวรรณ มติเอกฉันท์ ด้วยเสียง 12 เสียง (รวมประธานสภาฯ),     
ไม่เห็นชอบ -ไม่มี-, งดออกเสียง –ไม่มี-  

 

นายจิรัฏฐ์  ยารังษี    - ขอแจ้งให้ที่ประชุมได้รับทราบว่าคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ ทั้งสามท่าน คือ นางสุภาภรณ์ นันทพันธ์, นายทอง หน่อวงค์ และนายสุชาติ         

วงศ์สุวรรณ  ขอให้ทั้ งสามท่านปรึกษาหารือกันว่าจะเลือกผู้ ใดเป็นประธาน
คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม และแจ้งในที่ประชุมทราบ 

 

*** พักประชุม 5  นาที (เวลา 10.45 น.)เพื่อให้คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมได้ปรึกษาหารือ
ในการเลือกประธานคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมสภา 
 

เวลา 10.50 น. เริ่มประชุมสภาต่อ 
 

นางสุภาภรณ์ นันทพันธ์   -  คณะกรรมการทั้งสามคนได้หารือกันแล้ว ให้นายสุชาติ วงศ์สุวรรณ เป็น
ประธานคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 

 

-  ที่ประชุมรับทราบ 



๑๘ 

นายปริญญา สุวรรณศร    - ขอนำปรึกษาที่ประชุมในการกำหนดวันประชุมสภาเทศบาลเพ่ือให้ 
ประธานสภาเทศบาลฯ นายกเทศมนตรีตำบลห้างฉัตรแม่ตาลได้แถลงนโยบายต่อสภาเทศบาล ตาม

พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ 14 พ.ศ. 2562 มาตรา 
48 ทศ “ก่อนนายกเทศมนตรีเข้ารับหน้าที่ ให้ประธานสภาเทศบาลเรียกประชุมสภา
เทศบาล โดยไม่มีการลงมติ ทั้งนี้ภายใน 30 วัน นับแต่วันประกาศผลการเลือกตั้ง
นายกเทศมนตรี” (ซึ่ งคณะกรรมการการเลือกตั้งได้ประกาศผลการเลือกตั้ ง
นายกเทศมนตรีตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ในวันที่ 4 มิถุนายน 2568)  การประชุมเพ่ือ
แถลงนโยบายของนายกเทศมนตรีให้กระทำโดยเปิดเผย โดยนายกเทศมนตรีต้อง
จัดทำนโยบายเป็นลายลักษณ์อักษรแจกให้สมาชิกสภาเทศบาลทุกคนที่มาประชุม
ด้วย  กระผมจึงขอเชิญ คุณอาทิตย์  แสงบุญเรือง นายกเทศมนตรีตำบลห้างฉัตร    
แม่ตาล ได้แจ้งวันที่จะแถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ทราบ 

 

นายอาทิตย์ แสงบุญเรือง   - ท่านประธานสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล, ท่านสมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลห้างฉัตรแม่ตาล และท่านผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมนายอาทิตย์ แสงบุญเรือง 
นายกเทศมนตรีตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ขอแจ้งในที่ประชุมสภาทราบว่า กระผมขอ
แถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ในวันจันทร์ ที่ 23 เดือน
มิถุนายน พ.ศ. 2568 ขอขอบคุณครับ 

 

นายจิรัฏฐ์  ยารังษี    - ถ้าพิจารณาตามระเบียบ มท. ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  
เลขานุการสภาเทศบาลฯ  พ.ศ.๒๕๔๗แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๕  ซึ่งปรากฏใน หมวด ๑๐ การแถลง

นโยบาย ข้อ ๑๒๓ เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นขอแถลงนโยบายต่อสภาท้องถิ่นตามกฎหมาย
ว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้ประธานสภาท้องถิ่นบรรจุเข้า
ระเบียบวาระการประชุมสภาท้องถิ่นเป็นเรื่องด่วน 

   ดังนั้น การที่ท่านนายกเทศมนตรี ได้แจ้งต่อที่ประชุมสภาในคราวการ
ประชุม ให้ถือปฏิบัติตามข้อ ๒๓ การนัดประชุมในระหว่างสมัยประชุมนั้นให้ทำเป็น
หนังสือ หรือจะบอกนัดในที่ประชุมสภาท้องถิ่นก็ได้แต่ถ้าบอกนัดในที่ประชุมให้ส่ง
หนังสือนัดประชุมไปยังผู้ที่ไม่ได้มาประชุมในเวลานั้นให้ทราบล่วงหน้าด้วย โดยให้แจ้ง
นัดประชุมล่วงหน้าก่อนวันประชุมไม่น้อยกว่าสามวัน แต่ถ้าเป็นการประชุมอันรีบด่วน 
จะนัดน้อยกว่านั้นก็ได้ โดยให้ประธานสภาท้องถิ่นแจ้งเหตุอันรีบด่วนไว้ในหนังสือนัด
ประชุมและแจ้งให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นทราบด้วย  ซึ่งประธานสภาฯ สามารถที่จะแจ้ง
และนัดประชุมสภาในคราวการประชุมฯ ครั้งนี้ได้ 

 

นายปริญญา สุวรรณศร  - ท่านนายกเทศมนตรีตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ได้แจ้งขอแถลงนโยบายต่อสภา 
ประธานสภาเทศบาลฯ เทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล ในวันจันทร์ ที่ 23 เดือนมิถุนายน พ.ศ. 2568 ผมจึง

ขอนัดประชุมสภาเทศบาล สมัยสามัญ สมัยที่ 2 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2568 ใน
วันจันทร์ ที่ 23  เดือนมิถุนายน พ.ศ. 2568 เวลา 10.00 น. ณ อาคารหอประชุม
เทศบาลตำบลห้างฉัตรแม่ตาล และจะมีหนังสือนัดประชุมแจ้งให้ทุกท่านอีกครั้ง 

 

    - มีสมาชิกท่านใดจะเสนอเรื่องอ่ืนอีกหรือไม่  
   - ที่ประชุมไม่มีผู้ใดเสนอ ผมขอขอบคุณผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านในวันนี้     

จึงขอปิดการประชุมสภาในครั้งนี้ขอบคุณครับ 
  
ปิดประชุมเวลา  11.00 น. 




